
 ​ 
 

 
 
 

 

 
 

 الأساسي الخامس الصف امتحان إجابة نموذج
 م2021/2022 - هـ 1442/1443 الدراسي للعام

 الثاني الدراسي الفصل الأول- الدور

 (40) الكلية: الدرجة                                          الإسلامية التربية المـــــــادة:
 درجة.

 صفحات. ( 6 ) في الإجابة نموذج تنبيــــــــه:
    

                                                                 الأول السؤال إجابة 

 المخرجالصفحة الدرجة   الإجابةالجزئيةالمفردة
التعليمي

 المستوى
المعرفي

  أ
 
 

 القرآن
 الكريم

 
 

ن بِآنِيَةٍ عَلَيْهِم وَيُطَافُ ةٍ مِّ  كَانَتْ وَأَكْوَابٍ فضَِّ
 قَوَارِيرَا

 
ةٍ مِن قَوَارِيرَ رُوهَا فضَِّ  تَقْدِيرًا قَدَّ

 
 زَنجَبِيلا مِزَاجُهَا كَانَ كَأْسًا فيِهَا وَيُسْقَوْنَ

 
ى فيِهَا عَيْنًا  سَلْسَبِيلا تُسَمَّ

 
خَلَّدُونَ وِلْدَانٌ عَلَيْهِمْ وَيَطُوفُ  رَأَيْتَهُمْ إِذَا مُّ
ا حَسِبْتَهُمْ لؤً نثُورًا لؤْ  مَّ

 

 
 

 5 
درجات

 آية لكل
 درجة

 
 
 
 
 
 
19  
  
 

 

 التذكر

  ب
 
 

 
 

 الحديث
الشريف

 
 قال عنه الله رضي الخدري سعيد أبي عن

 يقول وسلم/ عليه الله صلى الله رسول :سمعت
 :/ مساجد ثلاثة إلى إلا الرحال تشد لا )

(. ومسجدي الأقصى والمسجد الحرام المسجد
 
 
 
 

 
 
  3  

 درجات
 لكل

 جزئية
 درجة

103 

 

 تذكر

 درجات 8 المجموع



 2يتبع/
 
 
 
 
 

( 2 ) 
 الأساسي الخامس الصف امتحان إجابة نموذج تابع
 م2021/2022  -  هـ1442/1443 الدراسي للعام

 الثاني الدراسي الفصل - الأول الدور
                                               الإسلامية التربية : المادة

 
           

 (12) الكلية: الدرجة                                                         الثاني السؤال إجابة
 درجة

 المخرجالصفحةالدرجة الصحيحة الإجابةالمفردةالجزئية
التعليمي

 المستوى
المعرفي

 أ

 
 
 

 
 
 
1 

  
 

 
 صغرى قلقلة              

 
 
 
 
 

 
 

 
  1 

 
  
 
26 

         

 
 
 
 
 

 تطبيق
 
 

 ب

  
 
1 
 
2 
 
3 
 
 

 
 

 التكبر ( ب )           
 

 المريض تتعب ( ج )          
 

 السلام نشر ( أ )          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
1 
 
1 
 
1 

 
 
57 
 

91-93 
  
     109 

 
 

 
 
 تذكر
 
 فهم
 

 قدرات
 

                                                                                                  
 
 



 
 
 
 
 

 3/ يتبع​
 
 

 
 

(3) 
 الأساسي الخامس الصف امتحان إجابة نموذج تابع
 م2021/2022 - هـ1442/1443 الدراسي للعام

 الثاني الدراسي الفصل - الأول الدور

                                              الإسلامية التربية المادة:
 

                                                                      الثاني السؤال إجابة تابع/

 المخرجالصفحةالدرجة الصحيحة الإجابةالمفردةالجزئية
التعليمي

 المستوى
المعرفي

 ج

  
1 
 
2 
 
 
3 
 
 
4 
 
 
 

  
 الحرام المسجد                 
                

 التلاوة                      
 

                  
 السهو سجود                     

 
 

 الليل                        
 
 
 
 
 

 
    1 
 
   1 
 
  
  1 
 
   

    1 

  
106 
 

    81 
 

 
    50   
 
 

​66 
 
 
 

 

 تذكر

 فهم
 

 تطبيق

 

 قدرات



                                                                      الثاني السؤال إجابة تابع/

 المخرجالصفحةالدرجة الصحيحة الإجابةالمفردةالجزئية
التعليمي

 المستوى
المعرفي

 
 د

  
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
 

 
                 (  √  ) 

 
 يدل ( × )                 

 
                 (  √  ) 

 
 العيد تهنئة ( × )                 

 
 
 
 
 
\ 

 
 1 

 
 1 

 
 1 

 
 1 

  
51 
 
42 
 
73 
 
119  

 تذكر

 فهم

 تطبيق

 قدرات

 

 
  يتبع                                                                                                         

    (4) 
 الخامس الصف امتحان إجابة نموذج تابع

 م2021/2022 - هـ1442/1443 الدراسي للعام
 الثاني الدراسي الفصل - الاول الدور

 الإسلامية التربية المادة:
 



 (6) الكلية: الدرجة                                                                           الثالث السؤال إجابة
 درجة

 المخرج الصفحة الدرجة الصحيحة الإجابة المفردة الجزئية
التعليمي

 المستوى
 المعرفي

 أ

  
 
1 
 

 به النطق عند مخرجه في الحرف اضطراب
  قوية نبرة له يسمع حتى ساكنا

 
  
1 
 

 
 
24  

 
 
 تذكر
 
 
 

 1 ب

 الزيارة وقت إطالة عدم​-1
 المناسب الوقت اختيار​-2
 بالشفاء للمريض الدعاء​-3
  بالصبر وتذكيره طمأنته​-4
 المريض( زيارة آداب على تدل إجابة أي )تقبل

2 
 المطلوب

 اثنين
 ولكل
 إجابة
 درجة

91-92
   

 تذكر

 ج

  
 
 
1 

 مع السلام مبدأ انتهجت السلطنة أن على يدل
 الله طيب قابوس السلطان وأن العالم شعوب

 عليه وحرص ( السلام ) الله اسم تمثل ثراه
 

  
 
 
1 
 

110   
 فهم

  د     

 عليه صعب ما فهم على يساعد​-1
 العلم طلب في الزيادة أو
 ( الطالب بأسلوب الإجابة تقبل )

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
2 

 
37  

 
 
 
 
 
 فهم

 5/ يتبع                                                                                                 

  

 

                                                          (5) 
 الخامس الصف امتحان إجابة نموذج تابع

 م2021/2022 - هـ1443/1443 الدراسي للعام
 الثاني الدراسي الفصل - الاول الدور



                                              الإسلامية التربية المادة:

 
 (7) الكلية: الدرجة                                                                          الرابع السؤال إجابة
 درجة

 المخرج الصفحةالدرجة الصحيحة الإجابة المفردة الجزئية
التعليمي

 المستوى
 المعرفي

 أ

 
  

 الليل آخر والاستغفار الذكر على المداومة طريق عن   
 ( الطالب بأسلوب الإجابة تقبل )  
 
 

 تطبيق  40 2

 ب

  ونهارا ليلا أوقاتي جميع في وجل عز الله ذكر طريق عن
  ( الطالب بأسلوب الإجابة تقبل )

 
 

 
2 

 
   38 
   70 

 
 

 تطبيق 

 ج

   
 يتوقف بأن وهدوء بأدب بالنصيحة إليه وأتوجه فعله أستنكر

 ذلك فعل عن
 
 ( الطالب بأسلوب الإجابة تقبل ) 
 
 

 
 

   
 تطبيق  32   3 

 

 

 

 

 

 

 

 6/ يتبع
 
 
 
                                                         

 



 
                                                       (6) 

 الخامس الصف امتحان إجابة نموذج تابع
 م2021/2022  -  هـ1442/1443 الدراسي للعام

 الثاني الدراسي الفصل - الاول الدور

                                              الإسلامية التربية المادة:
 

 (7) الكلية: الدرجة                                                                     الخامس السؤال إجابة
 درجات

 المخرج الصفحةالدرجة الصحيحة الإجابة المفردة الجزئية
التعليمي

 المستوى
 المعرفي

 أ
 
1 

 الجماعة صلاة أهمية​-
 الجماعة صلاة فضل​-

 ( المعنى يفيد ما أو واحدة بإجابة يكتفى )  

 
2 

 
 قدرات  113

 عليا

 السهو سجود 1       ب

 
 
2 
 

 
 

  48 
 

 قدرات 
 عليا

 ج

   
   1 
 

    2 

 
 خاطئ تصرف

 
 الهاتف يترك أن الهاتف صاحب على يجب

 زميله إلى وينصت
 ( الطالب بأسلوب الإجابة تقبل )     

 
 
 

 
1 

   
   2 

 
 
60 

 قدرات 
 عليا

 

 الإجابة نموذج نهاية


