

نموذج إجابة امتحان الصف الخامس الأساسي للعام الدراسي 1442/1443 هـ - 2021/2022م الدور الأول- الفصل الدراسي الثاني

المادة: التربية الإسلامية المادة: (40)

درجة.

تنبيـــه: نموذج الإجابة في (6) صفحات.

				ول	لسوال الأر	إجابة ا
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة	الجزئية	المفردة
التذكر		19	5 درجات درجة	وَيُطَافُ عَلَيْهِم بِآنِيَةٍ مِّن فِضَّةٍ وَأَكْوَابٍ كَانَتْ قُوارِيرَا قُوارِيرَا قَوْرِيرَا قَوْرِيرَا قَوْرِيرَا وَيُسْقَوْنَ فِيهَا كَأْسًا كَانَ مِزَاجُهَا زَنجَبِيلا عَيْنًا فِيهَا تُسْمَّى سَلْسَبِيلا عَيْنًا فِيهَا تُسَمَّى سَلْسَبِيلا وَيَطُوفُ عَلَيْهِمْ وِلْدَانٌ مُّخَلَّدُونَ إِذَا رَأَيْتَهُمْ حَسِبْتَهُمْ لُولُوا مَّنثُورًا حَسِبْتَهُمْ لُولُوا مَّنثُورًا	القرآن الكريم	
تذكر		103		عن أبي سعيد الخدري رضي الله عنه قال اسمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم/ يقول (لا تشد الرحال إلا إلى ثلاثة مساجد :/ المسجد الحرام والمسجد الأقصى ومسجدي).	الحديث الشريف	J•
8 درجات				المجموع		

(2) تابع نموذج إجابة امتحان الصف الخامس الأساسي للعام الدراسي 1442/1443هـ - 2021/2022م الدور الأول - الفصل الدراسي الثاني المادة: التربية الإسلامية

(12	الكلية: (؟	الدرجة		ي	مؤال الثان	إجابة الس درجة
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية
تطبيق		26	1	قلقلة صغرى	1	Í
تذكر		57	1	(ب) التكبر	1	
فهم		91-93	1	(ج) تتعب المريض	2	
قدرات		109	1	(أ) نشر السلام	3	
						j

(3) تابع نموذج إجابة امتحان الصف الخامس الأساسي للعام الدراسي 1442/1443هـ - 2021/2022م الدور الأول - الفصل الدراسي الثاني المادة: التربية الإسلامية

				لثاني	ة السؤال ا	تابع/ إجابا
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية
تذكر		106	1	المسجد الحرام	1	
فهم		81	1	المتلاوة	2	
تطبيق		50	1	سجود السبهو	3	હ
قدرات		66	1	الليل	4	

				ي	أ السؤال الثان	تابع/ إجابا
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية
تذكر		51	1	(√)	1	
فهم		42	1	(×) يدل	2	
تطبیق قدرات		73	1	(√)	3	
		119	1	(×) تهنئة العيد	4	د
					1	

يتبع

(4)
تابع نموذج إجابة امتحان الصف الخامس
للعام الدراسي 1442/1443هـ - 2021/2022م
الدور الاول - الفصل الدراسي الثاني
المادة: التربية الإسلامية

كلية: (6)	الدرجة الـ				ُال الثالث	اجابة السو درجة
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية
تذكر		24	1	اضطراب الحرف في مخرجه عند النطق به ساكنا حتى يسمع له نبرة قوية	1	j
تذكر		91-92	2 المطلوب اثنين ولكل إجابة درجة	1- عدم إطالة وقت الزيارة 2- اختيار الوقت المناسب 3- الدعاء للمريض بالشفاء 4- طمأنته وتذكيره بالصبر (تقبل أي إجابة تدل على آداب زيارة المريض)	1	J·
فهم		110	1	يدل على أن السلطنة انتهجت مبدأ السلام مع شعوب العالم وأن السلطان قابوس طيب الله ثراه تمثل اسم الله (السلام) وحرص عليه	1	હ
فهم		37	2	1- يساعد على فهم ما صعب عليه أو الزيادة في طلب العلم (تقبل الإجابة بأسلوب الطالب)		7

يتبع /5

(5) تابع نموذج إجابة امتحان الصف الخامس للعام الدراسي 1443/1443هـ - 2021/2022م الدور الاول - الفصل الدراسي الثاني

المادة: التربية الإسلامية

وال الرابع							
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية	
تطبيق		40	2	، المداومة على الذكر والاستغفار آخر الليل البة بأسلوب الطالب)		ĵ	
تطبيق		38 70	2	كر الله عز وجل في جميع أوقاتي ليلا ونهارا له بأسلوب الطالب)		ŀ	
تطبيق		32	3	وأتوجه إليه بالنصيحة بأدب وهدوء بأن يتوقف به بأن يتوقف به بالنالب)	عن فعل ذلك	હ	

الدور الاول - الفصل الدراسي الثاني المددة: التربية الإسلامية

بة السؤال الخامس جات								
المستوى المعرفي	المخرج التعليمي	الصفحة	الدرجة	الإجابة الصحيحة	المفردة	الجزئية		
قدرات عليا		113	2	 أهمية صلاة الجماعة فضل صلاة الجماعة يكتفى بإجابة واحدة أو ما يفيد المعنى) 	1	Í		
قدرات علیا		48	2	سجود السهو	1	J•		
قدرات علیا		60	1 2	تصرف خاطئ يجب على صاحب الهاتف أن يترك الهاتف وينصت إلى زميله (تقبل الإجابة بأسلوب الطالب)	1 2	€		

نهاية نموذج الإجابة